diário oficial Nº 36.409  67Quinta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2025

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

ANA LUCIA DA LUZ
DIAS 5713390/2 Técnico em Gestão

Cultural
28/10/2025 à
01/11/2025 4,5 R$ 247,07 R$ 2.223,62MARIA DO PER-

PETUO SOCORRO
FLEXA DE MELO

5919978 Assistente Adminis-
trativo

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1259105
PORTARIA Nº 448 - CGP/FCP DE 21 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2025/3513391 – GA-
PRES/PRES/FCP de 20/10/2025.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao(s) servidor(es)
abaixo mencionado, Para Cobertura fotográfica e audiovisual mobile das
ações promovidas pela diretoria de leitura e informação, por meio do pro-
jeto “circuito do livro”, no município de Igarapé Açu/PA.

NOME MATRÍCULA  CARGO PERÍODO DIÁRIA
VALOR
UNITÁ-

RIO

VALOR
TOTAL

Rafael Carlos Sampaio
Nascimento 55208097/1 ASSESSOR 28/10/2025 à

29/10/2025 1,5 R$ 247,07 R$ 370,60

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1259099
PORTARIA Nº 447 - CGP/FCP DE 21 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2025/3513406 – CPED/
PRES/FCP de 20/10/2025.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao(s) servidor(es)
abaixo mencionado, Para Acompanhar ações de fomento cultural, na área
do livro e leitura, na Escola Germano Melo e na Comunidade Quilombola do
Livramento, no município de Igarapé Açu/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA

VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

NEILA MENDONÇA
GARCÊS LIMA 51855866/ 2

COORDENADORA
DE PROMOÇÃO

EDITORIAL
28/10/2025 à
29/10/2025 1,5 R$ 247,07 R$ 741,20

JOSÉ JÚLIO SILVA
BEZERRA 5892295/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1259094
PORTARIA Nº 450 - CGP/FCP DE 21 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2025/3502702 – DLI/
PRES/FCP de 17/10/2025.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao(s) servidor(es)
abaixo mencionado, para Participar da programação de reabertura da Bi-
blioteca Municipal de Palestina do Pará, bem como de programação cultural
na Estação Cultural dos municípios de Palestina do Pará/PA e Marabá/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA

VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

MARINILDE CHAVES
BARBOSA 57193519 DIRETORA DE LEITU-

RA E INFORMAÇÃO 28/10/2025 à
01/11/2025 4,5 R$ 247,07 R$ 2.223,64

LINDALVA CAMPOS
DE ALMEIDA 5281296 COORDENADORA

SEBP EM EXERCÍCIO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1259193
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 135/2025 - FCG de 22.10.2025
CONCEDER férias ao servidores da FCG, relacionados abaixo.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996

PERÍODO AQUISITIVO 2024/2025
I.F SERVIDOR CARGO PERÍODO

54196832/4 PAULO RENATO GONSALEZ GOMES AUXILIAR OPERACIONAL
09/12/25

a
07/01/26

5906126/1 TELLINO SOARES PERES AUXILIAR OPERACIONAL
10/11/25

 a
09/12/25

Autorização: Processo nº. 2025/3418643
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1259213
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 904 de 22 de outubro de 2025
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/3511320/SECOM
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; ½ (meia) diária, em razão de deslo-
camento ao município de São Miguel do Guamá/PA, no dia 21 de outubro
de 2025, para visita técnica na Usina da Paz.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRICULA:5950651/3
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 905 de 22 de outubro de 2025
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA N°865 de 14 de outubro de 2025, publicada
no DOE N°36.399 de 15 de outubro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1259391
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO Nº 2021/813507
CONTRATO Nº 030/2021
TERMO ADITIVO Nº 005/2025
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigên-
cia do contrato original nº 030/2021 pelo período de 180 (cento e oitenta)
dias, sendo de 29 de outubro de 2025 à 27 de abril de 2026, bem como rea-
justar a taxa administrativa por estagiário para o valor de R$ 17,92.
Fundamento Legal: art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 40, XI da